Quibus dictis inceperunt quidam parare insidias. consuerat enim
 Cantacuzenus in huiusmodi rebus insidiatores instruere et ex occulto
 Telchinorum copias protrahere, ipsi quidem firmum subsidium, adver-
 sariis vero terrorem magnum. e quibus qui primus surrexit et hic
 quidem cum reliquis omnibus maxime conspiravit et eandem mentem
 habuit et valde omnibus dilectus erat, arripuit sermonem de luce illa
 in monte Thabore, et contumeliis obruit Theodorum qui pro Christo
 et divinis ecclesiae praeceptis cruciatus summos perpressus erat; qui
 ab Iconomachis inter plurima et varia verbera velut agnus humi ex-
 tensus acubus ferreis punctus erat et laceratus totam faciem; tamen
 animam non abiecerat donec exul iudici incorrupto deo eam tradidis-
 set. contumeliis autem cum affecit quod fidelium socius scripta edi-
 derat quibus iconomachorum impietas deprehendebatur tunc vero etiam
 Palamitarum qui eadem impietate submersi erant. dico enim sermo-
 nem de luce in monte Thabori, quam infra exponemus planius. quae
 vero inquit ille ecclesia hunc agnovit; quis memoriam eius observa-
 vit? his insuper alia multa addidit et contumeliarum turbam effecit
 quum libros quotquot omnino conscripti ferrentur contra iconomachos

ρεισεινέγκαντες τὸ αὐτοῦ γε ἐπέγραψαν ὄνομα, ἀνέγκλητος μὲν ἔσται αὐτός, τὰ δὲ βιβλία οὐ· εἰ δ' αὐτοῦ τῷ ὄντι βεβαίως εἰσὶν, ἁμοῦ τοῖς βιβλίοις ἄρα ἀπόβλητος καὶ αὐτός καὶ τοῖς ἄλλοις αἰρετικοῖς ἐναρίθμιος.

12 Τοσούτων οὖν καὶ οὕτω μεγέθους ἀσεβείας ἐχόντων λό-5
γων αὐτήκοος ὁ Γρηγορᾶς γεγονώς σφόδρα τε ἐξεπλάγη καὶ
ἄφωνος ἔμεινεν ἄχρι καὶ ἐς ὥρας μακρὸν τι διάστημα.
ἔπειτα θνμοῦ καὶ ζήλου θείου μεστὸς γεγονώς τοιαύδε, στρα-
φείς πρὸς τὸν Καντακουζηνόν, φησί. τί μου τὸ γῆρας οὐκ
ἔῤῥη ἤρεμεν, ἀλλ' ἐπιβουλεύεις ἀεὶ; τί με ταῖς σαῖς ἀεὶ με- 10
ρίζων αἰρέσειςιν οὐκ ἐνάρκησας οἶδ' ὄψὲ τῆς ἡλικίας τῆς σῆς
καὶ τῆς νῦν βαρυδαίμονος τύχης; τί μ' ἄλλοτ' ἄλλοθεν ὡς
ἐκ λόχμης καὶ δρυμοῦ προσβάλλων, οὐ τολμᾶς κατὰ μέτω-
f. 158 r. πον ἄντικρυς τὸν σὸν ἐπιφέρειν πόλεμον, ἀλλ' οὐκ ἔστιν οὐδ'
ὄθεν οὐδ' ὅτε μὴ τὴν σὴν μοι προσαγείς ἀτέκμαρτον περὶ- 15
ραν; τί κατὰ τῶν θείων δογμάτων ἄλλοτ' ἄλλους ἐγείρεις
Ὀλύμπους καὶ Παρνασοὺς βλασφημίας αὐτοματοῦς καὶ ὀπι-
ματοῦς; τί κατὰ τῶν θείων πατέρων χαράδρας ἀνορύττεις
ἀεὶ καινοτέρας καὶ μόνη τῇ σῇ παρευρημένας αὐτοθελεῖ ἐπι-
νοῖα; τίνα τοῦτον ἐξ αὐτοσχεδίου τῷ θεῷ ἐκείνῳ πατρὶ καὶ 20
σοφῷ διδασκάλῳ τῆς ἐκκλησίας νέον ὀπλίξεις Ἀρχιλόχον ἢ
μᾶλλον Ἀρχιλόχου πίθηκον, ὃς πρὶν ἢ μαθεῖν ἄπονον οἶεται

nimis refertos esse pravis opinionibus diceret et nisi ab aliis quibusdam interpolatoribus nomen eius inscriptum esset libris, ignotum illud mansurum fuisse; non tamen libri ipsi; qui revera quidem exstarent sed una cum his nomen eius abiiciendum esse et annumerandum reliquis haereticis.

Quae verba tantae plena impietatis quum Gregoras audisset vehementer animo percussus est et obmutuit per longum horae interval- lum. at deinde animo et divina condignatione impletus vertit se in Cantacusenum verbis hisce: cur non aetatem mihi sinis tranquillam? cur semper haeresi tua inquietas me neque succurris mihi qui aetate iam confectus sum et quum tanta nunc dominetur miseria? cur modo hinc modo illinc tanquam insidiis et latebris exsiliens mihi non exad- versus frontem meam bellum paras? neque locus neque tempus est quo non insolentissimas tuas tentationes in me vertas. cur in divina dogmata modo hos modo illos exstruis Olympos et Parnassos contume- liarum a te confictarum et sero tamen frustra excogitarum: quid in sanctos patres semper facit foveas: quae solo tuo consilio fodiuntur. cur ex tempore in divinum patrem illum et praeceptorem sapientissimi- mum, novum instruis Archilochum vel potius Archilochi simiam; qui

ελληφέναι ταμίαν σοφίας τὴν Ἡσιόδου δειφνῆν, καὶ μόνῃ θε-
 λήσει τὸ δογματίζειν ἀλώσιμον. ἢ οὐκ ἀκούεις, τί ταῦτ' ἐπὶ 13
 σοῦ τὸ σχετικώτατον τοῦτο καὶ μεμνηὸς ἀνδράριον ἐξηρέυ-
 ξατο; ἀρ' ἀνεκτὰ ταῦτ' ἀκοαῖς λόγῳ καὶ διανοίᾳ διοικουμέ-
 5 ναις; φθέγγξαι τι πρὸς ταῦτα, ἵνα γινώμεν εἰ μὴ ὁμότροπον
 τρέφεις γοῦν ἐν τούτοις καὶ αὐτὸς τὸ τῆς γνώμης βουλούμε-
 νον. ἢ γὰρ σὴ σιωπῇ σφαλεροῦ συνειδότος ὑποψίαν ἀνει-
 ληφύκα πολλὰς, οἶμαι, ἐγερεῖ κατὰ σοῦ τὰς τῶν λοιδοριῶν
 τρικυμίας. ἢ γὰρ οὐκ αὐτὸς ἑαυτοῦ τε καὶ τοῦ σφετέρου
 10 θιάσου παντὸς ἀντικρυς καταμαρτυρεῖ καὶ τῶν ἀσεβειῶν
 ἐπιψηφίζεται τὴν μεγίστην; ὃν γὰρ πᾶσαι διαρρηθῆν τιμῶ-
 σιν εὐσεβῶν ἐκκλησῆσαι, καὶ ὃν ὑμνοῦσι λογογράφων καὶ
 μουσουργῶν ὁσίων χοροὶ κατὰ πᾶσαν χρόνον περίοδον, καὶ
 οὗ τούτους ἄθλους καὶ τὰ σοφὰ παλαιίσματα διὰ πάσης ἡχῆσαι
 15 γῆς διαγέγονε, τοῦτον οὗτος ἰσχυρίζεται μὴ εἰδέναι, ἀλλ'
 εἰς τόδ' ἡλικίας παντάπασιν ἀμφοτέρον διαμεῖναι, καὶ τυφλὸς
 τῶν γινομένων καὶ κωφὸς τῶν λεγομένων, ὅμοιον ὥσπερ ἄν
 εἰ καὶ περὶ τοῦ παγκοσμίου τοῦδε φωτός, τῆς ἡλιακῆς ἐκεί-
 νης λαμπάδος, ἀγροεῖν διετείνετο εἴ τις εἶη τῶν ζώντων ἀπο-
 20 λαύων αὐτοῦ. θυοῖν γὰρ ἔπεται θάτερον· ἢ γὰρ εἰωθὸς ὃν 14
 τοῖς αἰρεσιώταις αὐτοῦ καὶ νόμιμον συνάξεον ἀπέχσοθαι καὶ
 πάσης ἱερῆς ὑμνωδίας ὡς τὰ πολλὰ, τῶν ἱερῶν διὰ τοῦτο

priusquam quid didicerit sine labore opinatur accepturum se sapien-
 tiaē Hesiodi lauream et pro solis votis suis delatum iri certaminis
 dogmatici sibi praemium. annon audivisti quae in te miserabilis et
 furens homunculus iste evomuerit? quid, non abhorrebant haec ab
 auribus et verbis tuis ac mente? loquere in haec ut cognoscamus an
 eandem alas saltem in his et ipse mentem. nam silentium tuum ar-
 bitri infidi suspicionem movet et multos vereor ne in te maledicentiae
 fluctus excitet. quid nonne palam iste ipsius et suorum cultum fanat-
 icam exadversus nos testatus et impietatem inter laudes profitetur?
 nam quem omnes clara voce honorant piorum ecclesiae et celebrant
 acriptorum et piorum mysurgorum chori per omne tempus et cuius la-
 bores et praeclara certamina per omnem terram increbuerunt, hunc
 iste asseverat se ignorare, quasi qui tanto aetatis proventus, utrumque
 expertus esset, ita ut quae ante pedes erant caecus non vidisset et
 quae in ore omnium sardus non audisset. quod perinde est ac si
 quis de solis luce qua terrarum cuncta collustrantur nescire se affir-
 met num quis e vivis ea frueretur. sed e duobus alterum consequatur
 necesse est, aut quod non consueverint haeretici coetus habere
 et sacras celebrationes idque lege vetuerint ipsum quoque sacra illa